
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro

Dipartimento del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative

Il Dirigente del Servizio III – Gestione Fse e Pac 

Tipo Provvedimento: D.D.S. N. 4277 del 16/11/2021

OGGETTO

Decreto di liquidazione tirocini ordinistici di cui all’avviso pubblico n. 20 del 07 maggio 

2018, ai soggetti di cui all’allegato elenco.

Seconda Finestra

L’atto si compone di ___8___ pagine

di cui __1__ pagine di allegati come parte integrante



 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



finanziari,  le  caratteristiche  tecniche  delle  misure  di  informazione  e  di 
comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei 
dati; 

VISTO il  regolamento  di  Esecuzione  (UE)  n.  1011/2014  della  Commissione  del  22 
settembre 2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 
del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  i  modelli  per  la 
presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate 
concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità 
di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

VISTO il  regolamento di  Esecuzione  (UE) 2015/207 della  Commissione del  20 gennaio 
2015  recante  modalità  di  esecuzione  del  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la relazione 
sullo stato dei lavori, la presentazione di informazioni relative a un grande progetto, 
il piano d'azione comune, le relazioni di attuazione relative all'obiettivo Investimenti 
in favore della crescita e dell'occupazione, la dichiarazione di affidabilità di gestione, 
la strategia di audit, il parere di audit e la relazione di controllo annuale nonché la 
metodologia  di  esecuzione  dell'analisi  costi-benefici  e,  a  norma del  regolamento 
(UE)  n.  1299/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  il  modello  per  le 
relazioni di attuazione relative all'obiettivo di cooperazione territoriale europea;

VISTO il regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 
recante  un  codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi 
strutturali e d'investimento europei;

VISTO il regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
recante disposizioni  comuni  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 
VISTO l’accordo di Partenariato di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013, 

adottato dalla CE il 29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

VISTO il programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita 
e dell'occupazione" per la Regione Sicilia in Italia (di seguito POR FSE) - Decisione 
di  esecuzione  della  Commissione  europea  del  17  dicembre  2014  CCI 
2014IT05SFOP014; 

VISTA la deliberazione di  Giunta Regionale  n.  349 del  10 dicembre 2014 che adotta il 
Programma operativo  del  Fondo sociale  europeo 2014-2020 per  il  sostegno del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita 
e dell'occupazione" per la Regione Sicilia; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che apprezza il 
Programma operativo  del  Fondo sociale  europeo 2014-2020 per  il  sostegno del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita 
e dell'occupazione"  in quanto recepisce le  osservazioni presentate l’11 dicembre 
2014 dalla  Commissione  Europea  relativamente  all’innalzamento  della  dotazione 
finanziaria  della  quota  comunitaria  destinata  alla  priorità  di  investimento  8.iv 



“l’uguaglianza tra uomini e donne in tutti i settori, incluso l’accesso all’occupazione e 
alla progressione della carriera, la conciliazione fra vita professionale e vita privata e 
la promozione della parità di retribuzione per uno stretto lavoro o un lavoro di pari 
valore”; 

VISTO il vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 
2014-2020; 

VISTO il  manuale  delle  Procedure  dell’Autorità  di  Gestione  del  Programma  Operativo 
Regionale Regione Siciliana FSE 2014-2020; 

VISTI i  criteri  di  selezione delle  operazioni  a valere sul FSE per il  periodo 2014-2020, 
approvati dal Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014-2020 in data 10 giugno 
2015  e  successive  modifiche  approvate  per  procedura  scritta  dal  Comitato  di 
Sorveglianza del PO FSE 2014-20 in data 12 03 2018;

VISTO il  Regolamento  Delegato  (UE)  2017/90  della  Commissione  del  31  ottobre  2016 
recante  modifica  del  regolamento  delegato  (UE)  2015/2195  che  integra  il 
regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al 
Fondo sociale europeo,  per quanto riguarda la definizione di  tabelle  standard di 
costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli 
Stati membri delle spese sostenute, con il quale sono state approvate le condizioni 
relative al rimborso all’Italia delle spese in base a tabelle standard; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 e n. 1408/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

VISTO il D.D.G. n. 229 del 07 febbraio 2019 di Approvazione della Pista di controllo PO 
FSE 2014-20 Macro processo - Erogazione di finanziamenti a singoli destinatari; 

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018, Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 
delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dal  Fondi  Strutturali  e  di  investimento 
europeo per i periodo di programmazione 2014-20; 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi come modificata ed 
integrata dalla Legge 11 febbraio 2005 n. 15 (G.U. n. 42 del 21/2/05) e dal D.L. 14 
marzo 2005, n. 35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14 maggio 2005, n. 
80; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il  decreto del Presidente della  Repubblica 7 agosto 2012,  m. 137 “Regolamento 
recante riforma degli ordinamenti professionali,  a norma dell’art. 3, comma 5, del 
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 
settembre 2011, n. 148; 

VISTA la  legge  n.  4  del  14  gennaio  2013  “Disposizioni  in  materia  di  professioni  non 
organizzate”;



VISTO il  D.P.  Reg.  n.  5128  del  12/11/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego, 
dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative dell’Assessorato regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro all’Ing. Gaetano Sciacca.

VISTO il D.D.G. n. 292 del 03/02/2021, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività 
Formative conferisce al Dott. Ricciardo Pippo Maria Rosario l’incarico di dirigente 
del Servizio III – Gestione FSE e PAC;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – disposizioni programmatiche e correttive 
per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale.

VISTA la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  10 –  Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2021-2023.

VISTO il D.D.G. n. 6812 del 07 maggio 2018, con il quale viene approvato l’Avviso pubblico 
n. 20 del 07 maggio 2018, per il finanziamento di tirocini obbligatori e non obbligatori 
delle  professioni  ordinistiche,  ed  i  relativi  allegati,  con  una  dotazione  finanziaria 
programmata di €. 15.000.000 (quindicimilioni700) a valere sul PO FSE Sicilia 2014-
2020 Asse 2Occupazione”, Priorità d’investimento 8ii, Obiettivo specifico 8.1, Azione 
8.1.1;

VISTO l’Avviso pubblico n. 20 del 07 maggio 2018, per il finanziamento di tirocini obbligatori 
e non obbligatori delle professioni ordinistiche;

VISTO il  D.D.G.  n.  9460 del  07 agosto  2018 con il  quale  viene  rettificato  ed integrato 
l’Avviso pubblico n. 20 del 07 maggio 2018, per il finanziamento di tirocini obbligatori 
e non obbligatori delle professioni ordinistiche;

VISTO il D.D.G. n. 10177 del 23 ottobre 2018 con il quale è stato approvato lo Schema di 
Convenzione  –  Allegato  D  dell’avviso  20/2018,  in  sostituzione  delle  versioni 
precedenti;

VISTO il D.D.G. n. 240 dell’8 febbraio 2019, di approvazione della graduatoria definitiva dei 
tirocini ammessi (Allegato A), dei tirocini non ammessi (Allegato B), dell’elenco dei 
soggetti rinunciatari (Allegato C), e dell’elenco delle istanze irricevibili (Allegato D) 
relativi alla seconda finestra temporale prevista dal PO-FSE 2014-2020 – Avviso 
20/2018  “Finanziamento  di  tirocini  obbligatori  e  non  obbligatori  delle  professioni 
ordinistiche”;

VISTO il D.D.G. n. 601 del 19 marzo 2019, con il quale è stato modificato l’allegato A al 
D.D.G. n. 240 del 08 febbraio 2019 e disposto l’impegno sul capitolo 313730 “Altri  
trasferimenti correnti a famiglie per la realizzazione dell’obiettivo specifico 8.1 Asse I  
O.T. 8 del programma operativo regionale 2014-2020”, codifica U.1.04.02.05.999, 
della somma di €. 4.060.800,00, pari al 75% dell’importo ammesso a finanziamento 
per la seconda finestra, in favore dei tirocinanti indicati nell’allegato A dello stesso 
decreto;

VISTO il D.D.G. n. 52261 del 29 dicembre 2020, con il quale si è proceduto all’impegno 
dell’importo complessivo di euro 528.688,45, dove sono ricompresi i beneficiari di 
cui all’elenco allegato al suindicato decreto, le cui risorse sono state imputate sul 
capitolo 313730 U.1.04.02.05.999 Ob. 8.1 “ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI A 
FAMIGLIE PER LA REALIZZAZIONE DELL'OBIETTIVO SPECIFICO 8.1, ASSE I, 



O.T. 8 DEL PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE FSE 2014-2020.” Esercizio 
Finanziario 2020, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria ai tirocini da 
saldare  relativi  alla  Seconda  Finestra  dell’Avviso  20/2018  per  i  quali  era  stato 
assunto un impegno parziale al 75% con il D.D.G. n. 601 del 19/03/2019.

VISTO l’allegato  elenco,  che fa  parte  integrante  del  presente  decreto,  delle  D.D.R che 
risultano nello  stato  “completamento RIO 2”  e già  pre-validate  dal  Servizio  IV – 
U.M.C.,  che  ne  ha  attestato  l’esito  positivo  relativamente  all’erogazione 
dell’indennità di tirocinio, e da cui risulta l’importo da liquidare ad ogni tirocinante;

VISTE le richieste di erogazione dell’indennità di tirocinio pervenute attraverso il sistema 
informativo  siciliafse1420,  dei  soggetti  di  cui  all’allegato  elenco,  che  fa  parte 
integrante del presente decreto;

PRESO ATTOdelle  check list  di  controllo  relative  alla  richiesta  di  erogazione  dell’indennità  di 
tirocinio ai soggetti di cui all’allegato elenco, che fa parte integrante del presente 
decreto; 

CONSIDERATO che il contributo mensile da erogare al tirocinante costituisce reddito  assimilato a 
quelli di lavoro dipendente ex Art. 50 c. 1, lett. c) del D.P.R. n. 917/1986, esso sarà 
assoggettato all’imposizione fiscale sulla base della normativa vigente in materia;

CONSIDERATO che al tirocinante spetta, salvo diversa comunicazione e richiesta da parte dello 
stesso  prodotta  ai  sensi  di  legge,  ai  sensi  dell’art.  13  del  D.P.R.  917/86,  una 
detrazione dall’imposta lorda, rapportata al periodo di lavoro nell’anno, pari ad €. 
1.880,00, se il reddito complessivo non supera €. 8.000,00, e che l’ammontare della 
detrazione effettivamente spettante non può essere inferiore ad un minimo stabilito 
per legge nel suddetto articolo; 

CONSIDERATO che l’ammontare dell’indennità di tirocinio relativa ad un anno, nel caso dei tirocini 
in questione,  non supera l’importo di  €.  8.000,00 e che pertanto alla stessa non 
verrà  operata  alcuna  ritenuta  fiscale,  in  conseguenza  dell’applicazione  della 
detrazione ex art. 13 del D.P.R. 917/86 sopra richiamata, non avendo i tirocinanti 
prodotto  comunicazione  in  ordine  ad  ulteriori  redditi  percepiti,  né  richiesta  di 
applicazione di ulteriori detrazioni diverse da quella prevista ex art. 13 del D.P.R. 
917/86;

RITENUTO per  quanto  sopra  di  poter  procedere alla  liquidazione del  semestre spettante  ai 
tirocinanti di cui all’allegato elenco, che fa parte integrante del presente decreto, con 
a  fianco  indicato  l’importo  da  liquidare,  a titolo  di  indennità  di  tirocinio, per  un 
importo  complessivo  pari  ad  €.  3.000,00,  quanto  ad  €.  2.571,43  sull’impegno 
disposto con D.D.G. n. 601 del 19 marzo 2019, in conto residui, e quanto ad €. 
428,57 sull'impegno disposto con D.D.G. n. 52261 del 29 dicembre 2020, a valere 
sul Capitolo n. 313730 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio Finanziario 
2021, codice siope U.1.04.02.05.999;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, si dispone la liquidazione dei mandati, per un importo complessivo pari ad 
€. 3.000,00, quanto ad €. 2.571,43 sull’impegno disposto con D.D.G. n. 601 del 19 
marzo 2019,  in  conto  residui,  e  quanto  ad €.  428,57 sull'impegno disposto  con 



D.D.G. n. 52261 del 29 dicembre 2020, a valere sul Capitolo n. 313730 del Bilancio 
della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio  Finanziario  2021,  codice  siope 
U.1.04.02.05.999,  a  titolo  di  indennità  di  tirocinio,  a  favore  dei  tirocinanti  di  cui 
all’allegato  elenco,  con  a  fianco  indicato  l’importo  da  liquidare, che  fa  parte 
integrante del presente decreto;

Art. 2 Per  effetto  di  quanto  disposto  ai  sensi  del  precedente  articolo  1),  si  autorizza 
l’emissione dei mandati in conto residui pari a complessivi €. 3.000,00, quanto ad €. 
2.571,43  sull’impegno disposto  con D.D.G.  n.  601 del  19 marzo 2019,  in  conto 
residui, e quanto ad €. 428,57  sull'impegno disposto con  D.D.G. n. 52261 del 29 
dicembre  2020,  sul  capitolo  313730  del   Bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l’esercizio Finanziario 2021, da accreditare sui Conti Correnti indicati nelle rispettive 
richieste di pagamento ed a favore  dei tirocinanti di cui all’allegato elenco, che fa 
parte integrante del presente decreto, con a fianco indicato l’importo da liquidare;

Art. 3 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 
Regionale della Famiglia , delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, 
ed al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione 
Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi 
dell’art. 68, comma 5, della L.R. n. 21/14

Il Dirigente del Servizio III 
(Dott. Pippo Maria Rosario Ricciardo)

        



Titolo Operazione Beneficiario Tipo DDR

Tirocinio di dolce carola 2^ FIN 2014.IT.05.SFOP.014/1/8.1/7.3.2/9845 G76C18000850006 In Attuazione 29549 Intermedia € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 € 2.571,43 € 428,57

CIP CUP Ciclovita 
Operazione

Rif. Interno 
DDR

Step Validazione
Importo 
Totale 

Beneficiario

Importo Pre-
validato 

RIO2

Importo Pre-
validato 

UMC

Importo a 
valere sul 

DDG n. 601 
del 19/03/19

Importo a 
valere sul 
DDG n. 

52261 del 
29/12/20

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 
dell'Orientamento, dei servizi e delle attività formative

completamento 
RIO2


	Sheet0

		2021-11-16T12:04:21+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




